
Tfi^ 'C. ÍJ

MĚSTSKÝ ÚŘAD VELKÉ MEZIŘÍČÍ
ODBOR VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO ROZVOJE

číslo jednací: VYST/8315/2022-volfo /329/2022 Dne: 17. 02.2022

Vyřizuje:

Telefon:

E-mafl:

Datová schránka: gvebwhm

ROZHODNUTÍ

(Závazné stanovisko ve věci restaurování božích muk sv. Vavřince ve Velkém Meziříčí, na
pozemku pare. č. 5064/3, k. ú. Velké Meziříčí, dle ustanovení § 14 odst. l zákona č. 20/1987
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších změn)

Město Velké Meziříčí, IC: 00295671, se sídlem Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí (dále jen
„žadatel"), dne 7. l. 2022 podalo k Městskému úřadu Velké Meziříčí žádost o vydání závazného
stanoviska dle § 14 odst. l zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších
změn, k restaurování božích muk sv. Vavřince ve Velkém Meziříčí, na pozemku pare. č.
5064/3, k.ú. Velké Meziříčí, v rozsahu a způsobem uvedeným v této žádosti.

Popis současného stavu památky s uvedením závad a bližší specifikace předmětu žádosti
(v žádosti o vydání závazného stanoviska je uveden tento předpokládaný rozsah zamýšlených
prací):

Hlavním poškozením je úbytek originální hmoty kamene. V dříve upravované horní části je
zřetelný výskyt vertikálních prasklin. Muka jsou pob-yta nečistotami, usazenými prachovými
depozity a biologickým napadením.
Restaurátorsky zásah povede k doplnění a sjednocení vizuálního vzhledu díla a zajištění jeho
materiálové podstaty.
Více viz restaurátorský průzkum a záměr.

Přílohou a nedílnou součástí žádosti o závazné stanovisko je Restaurátorský průzkum a záměr,
Boží muka sv. Vavřince, Velké Meziříčí, vypracoval včetně
fotodokumentace.

Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a územního rozvoje, jako příslušný orgán státní
památkové péče, na základě žádosti vlastníka o vydání závazného stanoviska k restaurování
božích muk sv. Vavřince ve Velkém Meziříčí, na pozemku pare. č. 5064/3, k. ú. Velké Meziříčí,
v rozsahu uvedeném v této žádosti ze dne 6. l. 2022, podané Městskému úřadu Velké Meziříčí
dne 7. l. 2022, rozhodl podle § 14 odst. l zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve
znění pozdějších změn) a podle vyhlášky č. 66/1988 Sb. (ve znění pozdějších změn), kterou se
provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a po písemném vyjádření NPÚ ÚOP
v Telči, č. j. : NPÚ-3 72/2091/2022, takto:

MĚSTSKÝ ÚŘAD VELKÉ MEZIŘÍČÍ, Radnická 29/1, 594 i3 Velké Meziříčí,
tel. : 566 78i lil, fax: 566 521 657, e-mail: mestovm@velkemezirici. cz,
internet: www.velkemezirici.cz, Identifikátor datové schránky: gvebwhm,
IČ: 00295671, bankovní spojení: KB Velké Meziříčí, č. účtu: 19-1427751/6100



Restaurování božích muk sv. Vavřince ve Velkém Meziříčí, na pozemku pare. č. 5064/3, k.ú.
Velké Meziříčí, v rozsahu uvedeném v žádosti o vydání závazného stanoviska (viz také výše
uvedená bližší specifikace předmětu žádosti), se považuje z hlediska státní památkové péče za
přípustné při respektování následujících podmínek:

- Veškeré restaurátorské práce budou provedeny oprávněnou osobou dle par. 14 a, b
památkového zákona v platném znění, tedy držitelem povolení MK ČR pro
restaurování kamene.

- Před započetím prací, v průběhu a po jejich ukončení, budou svolávány kontrolní
dny za účasti vlastníka, dodavatele prací, NPÚ ÚOP v Telči a orgánu státní
památkové péče.

Odůvodnění

Boží muka sv. Vavřince jsou nemovitou kulturní památkou vedenou v Ústředním seznamu
kulturních památek České republiky pod r.č. 106 732, a proto je nutné postupovat dle obsahu
platné legislativy ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších
změn, a stanovit pro navrhované práce, které jsou předmětem této žádosti, podmínky vycházející
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot dané památky, které je nezbytné
zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměm.

Den 9. 2. 202 byla Městskému úřadu Velké Meziříčí domčena žádost odborné organizace státní
památkové péče, č. j. : NPU-372/2091/2022 ze dne 7. 2. 2022 o prodloužení lhůty pro vydání
písemného vyjádření o 20/30 dnů z důvodu složitosti posuzovaného případu. Dle odborné
organizace bylo situaci nutné objektivně vyhodnotit z hlediska veškerých možných dopadů na
souhrnnou památkovou hodnotu památkově chráněného statku.
Dle § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči, v platném znění, může orgán
státní památkové péče ve zvlášť složitých případech stanovit delší lhůtu pro písemné vyjádření
odborné organizace státní památkové péče, ta však nesmí být delší než 30 dnů.
Na základě uvedené žádosti orgán státní památkové péče lhůtu pro vydání písemného vyjádření
odborné organizace prodloužil (č. j. VÝST/7481/2022-volfo/329/2022 ze dne'11. 2. 2022)."

K restaurování bylo ze strany odborné organizace státní památkové péče (NPÚ ÚOP v Telči)
vypracováno písemné vyjádření č. j. : NPÚ-372/2091/2022 (dále jen „odborné vyjádření") se
závěrem, že zamýšlené práce budou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně
historických hodnot za této připomínky:

Veškeré restaurátorské práce včetně úvodního průzkumu je vhodné provést oprávněnou
osobou dle par. 14 a, b památkového zákona v platném znění, tedy například držitelem
povolení MK ČR pro restaurování kamene.

S odborným vyjádřením, které je podkladem pro toto rozhodnutí, byl účastník řízení seznámen
před vydáním rozhodnutí a neuplatnil k němu žádnou připomínku.

Práce jsou dle předloženého materiálu a žádosti navrženy jako komplexní obnova. Zásah spočívá
v očištění, biocidním ošetření, odstranění nevhodných doplňků a vysprávek, revize stavu doplňku
v horní části a jeho obnovu či případnou náhradu výduskem z umělého kamene, konsolidaci
materiálu, doplnění minerálním tmelem, lokální barevné retuši, obnově spárování a závěrečnému

Č. j. : VYST/8315/2022-volfo /329/2022 Číslo strany: 2/4



barevnému sjednocení povrchu díla. Kovový křížek má být antikorozně ošetřen a opatřen
nátěrem.

Raně barokní boží muka z žuly (durbachit) jsou tvořena čtvercovou kamennou základnou, na
které je posazen krychlový sokl s dekorem tzv. diamantovým řezem, zakončený profilovanou
římsou. Na římse je čtvercová základna s vysekaným letopočtem „l 705" na přední straně, na
pohledově pravé straně iniciály „L. R. W. ". Ze základny vyrůstá dřík sloupu s mírnou entazí.
Dřík je zakončen čtyřbokou hlavicí s volutami a florálním dekorem vytvořeným technikou
sekání. Kaplici prolomují segmentově zaklenuté niky na čelní a zadní straně, na vrcholu kaplice
je kovový křížek.

Boží muka jsou pokryta mikrovegetací a dalším biologickým znečištěním, včetně prachových
depozitů. Soklová část je obklopena hustými keři, které tento stav umocňují. Objekt vykazuje
úbytek modelace a zřetelný je výskyt prasklin v horní části dříku v části, která byla v minulosti
masivně vyspravována. Hlavice nejeví při vizuálním průzkumu takovou míru narušení stavu jako
část sloupu pod ní.

Stav objektu je lokálně značně narušený a vyžaduje odborný restaurátorský zásah. Provedením
úkonů navrhovaných v předloženém restaurátorském záměru dojde ke zlepšení prezentační
kvality a zejména k umožnění další existence muk i jako součásti historie místa.

Požadavek na provádění prací restaurátorskými kapacitami se speciálními znalostmi a
schopnostmi plyne z výše uvedených hodnot a faktu, že jde o kvalitní dílo dobového uměleckého
řemesla.

Vlastník památky bude po dohodě s restaurátorem svolávat pravidelné kontrolní dny, na něž
budou přizváni zástupci správního orgánu a odborné organizace státní památkové péče. Vstupní
kontrolní den je vhodné stanovit již na úvod prací.
V rámci kontrolních dnů by měly být upřesněny a konzultovány detaily prací, které není možné v
předstihu postihnout. Cílem konzultací bude nacházet nejvhodnější řešení respektující současné
principy památkové péče. Z povahy věci plyne, že případné dílčí usměrnění - upřesnění, může
být uplatněno pouze v přítomnosti dotčených stran. Kontrolní dny lze považovat za jeden ze
základních mechanismů účinného dohledu všech složek státní památkové péče ve smyslu platné
legislativy.

Upozornění a doporučení:

Z platných zákonných norem, zejména z § 10 vyhlášky 66/1988 Sb., plyne dokumentační
povinnost v průběhu prací. Žádoucí je zcela průkazná dokumentace např. dle Metodického listu
NPU - „Struktura a náležitosti restaurátorských zpráv", č. 4/2006.
Odborná organizace požaduje předložení závěrečné dokumentace po ukončení prací. Povinnost
vlastníka jejího odevzdání zástupci odborné organizace státní památkové péče má oporu v § 14
odst. 9 památkového zákona.

Vzhledem ke skutečnosti, že vlastník kulturní památky je vesměs laická osoba, je žádoucí
odborné posouzení, včetně dopomčení k převzetí díla, či naopak upozornění na případné
nedodělky a nedostatky. Toto posouzení muže být též chápáno jako zvýšení právních jistot
vlastníka. Přítomnost orgánu státní památkové péče v průběhu obnovy zajistí v případě sporů
další postup ve prospěch zachování hodnot kulturní památky

Č. j. : VÝST/8315/2022-volfo /329/2022 Číslo strany: 3 / 4



to elké MéziřiSi
nicka 29/1

413 elké Meriřiči

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení, a to ke Krajskému
úřadu Kraje Vysočina podáním u Městského úřadu Velké Meziříčí, odboru výstavby a územního
rozvoje.

Vedoucí odboru výstavby a územního rozvoje

Za správnost vyhotovení:

Účastníci řízení (obdrží do vlastních rukou):
Město Velké Meziříčí, IC: 00295671, Radnická 29/1, 594 Ol Velké Meziříčí

Dále obdrží:

NPU ŮOP v Telči

Č. j. : VYST/8315/2022-volfo /329/2022 Číslo strany: 4/4


